(سنن ابو داؤد کتاب الجہاد باب فی دعاء المشرکین حدیث نمبر: 2246)

روزنامہ 1913ء سے جاری شدہ FR-10

الفصل

The ALFAZL Daily

ٹیلی فون نمبر 047-6213029

web: <http://www.alfazl.org>
email: editor@alfazl.org

ایڈیٹر: عبدالمسیح خان

سوموار 12- اکتوبر 2015ء 27 ذوالحجہ 1436 ہجری 12- اگست 1394 ہش جلد 65-100 نمبر 231

یتیم کی کفالت کی ذمہ داری

حضرت خلیفۃ المسیح الخامس ایدہ اللہ تعالیٰ بنصرہ العزیز نے اپنے ایمان افروز خطبہ جمعہ فرمودہ 26 فروری 2010ء میں کفالت یتیمی کے موضوع پر بڑی تفصیل سے روشنی ڈالی ہے۔

پس جب ہمارا دستہ دھاوا بولنے کے لئے آگے بڑھا تو وہ پہلے ہی فرار ہو چکے تھے۔“

حضرت لعل شہباز قلندر کا تعارف

آپ کے لئے خانقاہ بنوانے اور خانقاہ کے خرچ کے لئے گاؤں دینے کا بھی ارادہ کیا تھا لیکن حضرت لعل شہباز قلندر نے ملتان میں رہنا منظور نہ کیا۔

بعض نے آپ کے ملتان تشریف لانے کا سن 662ھ (64-1263ء) لکھا ہے۔

673ھ (75-1274ء) میں حضرت لعل شہباز قلندر جنت کو سدھارے۔ مشہور سیاح ابن بطوطہ دنیا کا سفر کرتے ہوئے 734ھ

(34-1333ء) میں جب سیہون پہنچا تو اس نے آپ کے مزار کی زیارت کی تھی اور آپ کی خانقاہ میں ٹھہرا۔ خانقاہ کے ایک کتبے سے معلوم ہوتا ہے کہ آپ کا روضہ اور گنبد سلطان فیروز شاہ کے حکم سے 7 رجب 757ھ (1356ء) کو ملک رکن الدین عرف اختیار الدین نے جو اس زمانے میں سیہون کا حاکم تھا، بنوایا تھا، جس میں سات طاق اور چھ گنبد تھے۔ پھر ٹھٹھہ کے بادشاہ مرزا جانی بیگ نے 993ھ (86-1585ء) میں اس عمارت کی توسیع و ترمیم کرائی۔

پھر 1009ھ (1601-1600ء) میں میرزا جانی بیگ ترخان کے بیٹے میرزا غازی بیگ ترخان نے اپنی صوبہ داری کے زمانے میں اس عمارت میں ترمیم کرائی۔ تالپوروں کی حکومت کے زمانہ میں میر کرم علی خاں والی سندھ نے حضرت لعل شہباز قلندر کے روضہ میں 1231ھ (16-1815ء) میں چاندی کا دروازہ نصب کرایا۔ یہ دروازہ اب بھی موجود ہے۔ ہر سال شعبان میں سیہون میں حضرت لعل شہباز قلندر کا عرس بڑی دھوم دھام سے منایا جاتا ہے۔

(روزنامہ ایکسپریس 6 جون 2015ء)

سے ڈپٹی کمشنر صاحب (ملک عباس میجر صاحب کے چچا کا دوست) سامنے کھڑا تھا۔ اس نے بابا کپتان کو خوش آمدید کہا اور اندر تشریف لے جانے کو کہا۔